UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

REITORIA - FACENG - Depto. de Engenharia Sanitária e Ambiental

Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação da UFJF-CLAA

ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA TUTOR PARA O GRUPO DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - GET

Aos 05 dias do mês de junho de 2025, em reunião realizada na Sala da  Congregação da Faculdade de Engenharia,
reuniram-se os membros da Comissão de tutor para tutor do Grupo de Educação Tutorial (GET) Arquitetura e
Urbanismo  da UFJF, a saber:  Profa. Maria Helena Rodrigues Gomes - Tutora GET Engenharia Ambiental e Sanitária  -
Representante CLAA e presidente da comissão; Prof. José Gustavo Francis Abdalla - Representante da Coordenação do
Curso de Arquitetura e Urbanismo; João Pedro Marcos Spdo - Bolsista do GET  Arquitetura e Urbanismo   -
Representante discente. O  Prof. Nilson Assunção Alvarenga - Tutor PET Comunicação - Representante CLAA justificou
sua ausência, devido a licença médica. E a candidata a tutora Raquel von Randow Portes

Conforme o edital de recondução para tutor, EDITAL CLAA SELEÇÃO DE TUTOR(A) DO PROGRAMA GRUPO DE
EDUCAÇÃO TUTORIAL-GET Arquitetura e Urbanismo de 16 de maio de 2025, essa reunião teve por objetivos avaliar o
Memorial e Plano de Atividades proposto para o triênio 2025/2028.

Cada membro da banca analisou os documentos, justificou e atribuiu a pontuação ao candidato Raquel von Randow
Portes.

Comissão de Avaliação Entrevista (máximo de 20 pontos) Justificativas

Membro A 20

Membro B 20

Membro C 20

Média Final 20

O candidato cumpriu todos os requisitos exigidos, obtendo as seguintes pontuações:

Candidato

Pontos obtidos Total

Memorial Descritivo (máximo
de 30 pontos)

Plano de Atividades (máximo
de 40 pontos)

Entrevista

(máximo 20 pontos)

  29,3 36,3 20 95,6

O candidato obteve pontuação final Noventa e cinco pontos e seis décimos,  portanto sendo considerado aprovado no
processo seletivo.

Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião e redigiu-se essa ata que vai por todos assinada.

09/06/2025, 15:21 SEI/UFJF - 2439504 - PROGRAD BOLSAS 02.19: GET Avaliação Entrev Tutor

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2709656&infra_sistema=1… 1/2

Juiz de Fora, 05 de junho  de 2025.

Comissão da seleção:

Nome

Assinatura Digital

Documento assinado eletronicamente por Maria Helena Rodrigues Gomes, Professor(a), em 09/06/2025, às 10:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Pedro Marcos Spdo, Usuário Externo, em 09/06/2025, às 12:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Annelise Mendonça Cesar, Usuário Externo, em 09/06/2025, às 12:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jose Gustavo Francis Abdalla, Professor(a), em 09/06/2025, às 13:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone
Conferência de Documentos, informando o código verificador 2439504 e o código CRC C101A079.

09/06/2025, 15:21 SEI/UFJF - 2439504 - PROGRAD BOLSAS 02.19: GET Avaliação Entrev Tutor

https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2709656&infra_sistema=1… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm